« Item, et s'il en y a aucuns qui vueillent avoir sauf-conduict, pour eulx 
en aller avecques leurs biens meubles quelzconques, chevaulx, vaisseaulx 
et autres choses, ilz auront bon sauf-conduict pour ce faire, et ne leur 
coustera chacun sauf-conduict que ung escu d'or. 

« Item, a esté appoincté et accordé que, en mectant, par ceulx desdicts 
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i 
trois estatz, lesdictes villes, citiez, chasteaux et forteresses des pais de N" VI 
Bourdelois, de Guyenne et de Gasconlie, et en faisant le serment, ainsi 2 0 J , , i n i . i 5 i ; 

que dict est dessus, par les habitans demourans en iceulx heux, tous 
iceulx habitans auront abolition générale du Roy, de tous cas et crimes ! 
civilz et criminelz, et de toutes peynes encoreucs; ct en leur fera bailler le . 
Roy ses lectres-patentes, scellées de son grand seel, en gênerai et en j 
particuher, ainsi que avoir les vouldront, quictement et franchement de | 
ce qui appartiendra au Roy. j 

« Item, et demeureront tous nobles, non nobles et habitans desdictes i 
villes et pais, qui demourer vouldront en iceulx, et auront faict le serement, 
en leurs possessions, droictures, et en leurs chasteaulx, forteresses, villes, 
seigneuries et autres heritaiges, oii qu'ilz soyent scituez et assis, et aussi 
en leurs biens meubles, marchandises et autres quelzconques, sans que on 
leur face aucun tort ou violance, ne que on leur donne, en iceulx, aucun 
destourbier ou empeschement. 

« Item, et pareillement demourront les gens d'eglize estans èsdict pais, 
en tous leurs bénéfices, dignitez et biens meubles et immeubles, et en 
leurs offices d'eglize, jurisdictions, possessions spirituelles, et autres heri
taiges, où qu'ilz soyent scituez et assis, et aussi, dommaines et biens à 
eux appartenans; et en iceulx seront maintenuz et gardez, et aussi, en 
leurs franchises, privilieiges et libertez quelzconques; et de ce, en auront 
bonnes lectres du Roy, scellées de son grand seel, telles que au cas appar
tient, quictement et franchement de ce qui appartient au Roy. 

« Item, et, si le roy d'Angleterre et ducz de Guyenne ont donné par 
cy-devant, à aucuns des habitans demeurans èsdicts pais, aucunes terres, 
seigneuries, chasteaulx, forteresses et autres quelzconques à eulx appar
tenant à cause de ladicte duché, en quelque manière que ce soit, ilz seront 
et demeureront à ceulx à qui ilz auroyent ainsi esté donnez, sauf et 
réservé la terre et seigneurie de Curthon (i), que le Roy a donnée.